Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 233/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE REALIZAR MELHORIAS NO TRÂNSITO DE OURO

FINO, PRÓXIMO À PRAÇA DA BARONESA, QUE CONSTANTEMENTE

FICA CONGESTIONADA DURANTE OS HORÁRIOS DE PICO.

Próximo à praça da Baronesa, o tráfego de veículos está cada vez mais

congestionado, sobretudo em horários de pico, em que inúmeros veículos ficam

enfileirados aguardando sua vez para entrarem na rotatória e irem para a Avenida

Delfim Moreira ou para irem à Rua Guarda Mor Lustosa. De acordo com cidadãos,

algumas pessoas chegaram a ficar presas no trânsito durante 30 minutos.

Em dias movimentados, há um encontro de carros, caminhões, ônibus

circulares, ônibus e vans escolares todos ao mesmo tempo, o que gera uma grande e

excessiva circulação de veículos que geram congestionamentos em pontos do trânsito

do município que precisam ser melhores organizados.

Trata-se de um problema urbano, decorrente do aumento da população e do

aumento da utilização de veículos. Assim, cabe à Administração Pública gerenciar o

trânsito e impor medidas públicas que poderão solucionar os problemas caóticos de

intenso trânsito em Ouro Fino.

 Portanto, venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito

Municipal para que realize um estudo para organizar e melhorar a circulação e o tráfego

de veículos de Ouro Fino, sobretudo próximo à praça da baronesa.

Dessa forma, conto com a sensibilidade do Senhor Chefe do Poder

Executivo e aguardo o atendimento desta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br